16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 185 DE 29 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplen-
te de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº
2021/78367, de 20/01/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Raul Victor Maia Palha, matrícula n° 5935858/2,
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenador, lotado na Co-
ordenadoria de Cadastro e Habilitação, para atuar como Fiscal do Contrato
Administrativo nº 020/2021, firmado com a empresa RADIONEWS COMÉR-
CIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E INFORMATICA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.390.148/0001-29, que tem como objeto a adesão a ATA
de SRP nº 001/2020 para contratação de serviços técnicos, especializados,
continuados de captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras de
segurança pública, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por
semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma inin-
terrupta, contemplando a disponibilização de equipamentos, acessórios,
materiais, softwares e rede lógica para transmissão, em regime de locação
e incluindo os serviços de instalação técnica, configuração, ajustes, oti-
mizações, treinamento de usuários, operação assistida, suporte técnico e
manutenções preventivas e corretivas, visando à instalação de sistema de
segurança pública externa, o qual é interligado ao sistema do CIOp – Cen-
tro Integrado de Operações (Sistema de Monitoramento do Estado) para
monitoramento 24h x 7dias, para atender o plano de expansão e unidades
itinerantes garantindo a segurança e integridade dos bens e servidores
na área externa, conforme necessidade do IGEPREV e, de acordo com as
condições e especificações em Termo de Referência do Edital.
II – DESIGNAR a servidora Lorena Araújo Diniz Barros, matrícula n°
57176352/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Gerente, lota-
da na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para atuar como Suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos
da PORTARIA Nº 954/2022, de 12 de dezembro de 2022, publicada no DOE
nº 35.216, de 13/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 920809
PORTARIA Nº 184 DE 29 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente de
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº
2021/1042452, de 20/09/2021 e n° 2022/1569712, de 06/12/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Luciano de Jesus Câmara Campos, matrícula n°
5970966/1, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Dire-
toria de Previdência (Central de Atendimento), para atuar como Fiscal do
Contrato Administrativo n° 002/2022, firmado com a empresa T S J TELE-
MARKETING – EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.567.687/0001-90, que
tem como objeto a prestação de serviço de Central de Atendimento Omni-
channel exclusiva para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, abrangendo atendimento humano e eletrônico, receptivo
e ativo, por meio de atendimento via Chatbot (humanizado), mensagem
instantânea e redes sociais, utilizando o sistema de Gestão do Atendimento
da contratada.
II – DESIGNAR a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, matrícula
n° 5950203/5, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, lotada na
Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como Suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar de 20 de março de 2023, os
termos da PORTARIA Nº 077/2022, de 11 de fevereiro de 2022, publicada
no DOE nº 34.864, de 14/02/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 920745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N. 186, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 39/2023- COFAZ, Proces-
so PAE nº 2023/343659, de 24/03/2023, do Presidente da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n. 462/2022-
GS/SEFA, de 05/08/2022, publicada no D.O.E.  edição  nº 35.071, de
08/08/2022;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da PORTARIA
Nº 462/2022-GS/SEFA, de 05/08/2022, publicada no D.O.E. edição nº
35.071, de 08/08/2022, presidida pelo servidor, ADOLPHO GERSON
DA SILVA MONTEIRO,  Analista Fazendário, Identificação Funcional n°
55585607/2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 02/04/2023, de acordo
com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 920449
PORTARIA Nº 640/2023-SEFA/DAD, DE 21 DE MARÇO DE 2023
Processo nº 2023/319524.
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor ORÊNCIO
OLIVEIRA DA SILVA, Id Func nº 5096510/1, Fiscal de Receitas Estaduais,
lotado na Julgadoria de Primeira Instância, para serem usufruídas no
período de 08/05/2023 a 05/06/2023, em virtude da interrupção das férias
referente ao exercício de 01/09/2021 a 30/08/2022, pela PORTARIA Nº
05/2023 de 03/01/2023, publicada no DOE n° 35.251 de 10/01/2023.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 641/2023-SEFA/DAD, DE 21 DE MARÇO DE 2023
Processo nº 2023/319174.
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora FERNANDA
BARROS DE OLIVEIRA, Id Func nº 5914883/1, Fiscal de Receitas Estaduais,
lotada na Julgadoria de Primeira Instância, para serem usufruídas no
período de 22/03/2023 a 19/04/2023, em virtude da interrupção das férias
referente ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021, pela PORTARIA Nº 34
de 07/01/2022, publicada no DOE n° 34.835 de 18/01/2022.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 642/2023-SEFA/DAD, DE 21 DE MARÇO DE 2023
Processo nº 2023/318991.
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor ELTER
PAULO FERREIRA, Id Func nº 5914964/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais/Conselheiro, lotado na Julgadoria de Primeira Instância, para
serem usufruídas no período de 10/05/2023 a 07/06/2023, em virtude da
interrupção das férias referente ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021,
pela PORTARIA Nº 2122 de 23/09/2022, publicada no DOE n° 35.134 de
29/09/2022.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 920265

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 688 / SEFA - DAD de 29 de março de 2023. AUTORIZAR
1 e 1/2 diárias ao servidor HORACIO FERNANDES LEITE, nº 0508498901,
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE
MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial,
no período de 28.03.2023 à 29.03.2023, no trecho Itinga/Dom Eliseu e
ramais/Itinga
PORTARIA Nº 689 / SEFA - DAD de 29 de março de 2023. AUTORIZAR
1 e 1/2 diárias ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001,
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir veículo oficial, no período de 30.03.2023 à 31.03.2023, no trecho
Belém/Paragominas/Belém
PORTARIA Nº 690 / SEFA - DAD de 29 de março de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº
0324843702, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, CÉLULA DE GESTÃO DE